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Højskoledagen var en succes!

Den 25. maj afholdt menighedsrådet 
den første Højskoledag i Darum.
Omkring 50 havde tilmeldt sig dagen, 
som startede med en andagt i kirken. 
En andagt er en kortere og mere frit til-
rettelagt stund til eftertænksomhed i 
kirken; en egentlig gudstjeneste er der 
ikke tale om. Der blev læst fra evangeli-
erne og fra ”En ny jord” af Eckhart Tolle 
(2005), og sunget tre salmer – først en 
velkendt, dernæst en mindre kendt og 
til sidst en ret ukendt pinsesalme, som 
jo kun kan blive bredere kendt af at bli-
ve sunget. 

Efter en halv times andagt var der kaffe 
og rundstykker i Fritidscentret, hvor vi 
blev taget godt imod af Anette Møller, 
Mikkel Emil Lundgaard og Aase 
Lauridsen, hvoraf sidstnævnte var i køk-
kenet hele dagen. 

Klokken halv elleve var vi således godt 
parat til at høre tidligere journalist og 
ekspert i Mellemøsten, Steffen Jensen, 
fortælle under emnet ”den aktuelle situ-
ation i Mellemøsten.” Det var et infor-
mativt foredrag, hvor vi nok alle fik 
noget at vide, som vi ikke vidste før, og 
et foredrag, der – som lovet – forvirrede 
tilhørerne på et højere niveau (Steffen 
Jensens egne ord!). Steffen Jensen, 
som altid har været underlagt en tids-
ramme i sine TV-indslag på 1 minut og 
35 sekunder tog noget så grundigt 

revanche, og fordi han havde så meget 
på hjerte, blev frokosten forsinket med 
et kvarter. Set i bakspejlet havde det 

været godt med lidt mere tid til spørgs-
mål og debat, da det var tydeligt, at 
mange flere tilhørere gerne ville have 
haft mulighed for at komme til orde. 
Undertegnede har derudover lært, at 
visse foredragsholdere ikke skal have 
alt for lang snor, hvis man gerne vil hol-
de tidsplanen. Det er taget til efterret-
ning! Dog var der ingen fra salen, der 
ud-vandrede i protest, hvilket vel skyld-
tes, at Steffen Jensen er meget spæn-
dende at høre på.
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Efter en god frokostbuffet og en times 
pause, var vi klar til at tage imod 
højskolelærer Jacob Tybjerg fra Uldum 
Højskole. Jacob Tybjerg tog os med på 
en rundtur i Højskolesangbogen. 
Menighedsrådet har nylig indkøbt den 
19. udgave, så arrangementet var en 
fantastisk mulighed for, at vi lærte nog-
le nye sange. 
Nogle af dem vil vi synge igen til Åbent 
Sognehus, andre har vi nok sunget for 
både første og sidste gang! Jacob 
Tybjerg er en gudsbenådet underholder 
og musiker, og der var enormt god 
opbakning til hans sangtime. Det ene-
ste negative, der var at sige, er, at fem 
kvarter til fællessang ikke er nok, når 
det er Jacob Tybjerg, der sidder ved kla-
veret. Det var ganske enkelt fremra-
gende.
Undervejs var der en kort pause til at 
hente kaffe og æblekage, som Anette 
havde sørget for.

Responsen på dagen lå bestemt i den 
gode ende!
Mange har ytret ønske om, at der skal 
arrangeres sådan en dag for sognet 
igen.

I Arrangementsudvalget har vi dog på 
forhånd aftalt, at vi ikke vil lægge os 
fast på et bestemt tidspunkt eller 
beslutte, at det skal være årligt.
Det er et kæmpearbejde at arrangere 
sådan en Højskoledag – og ganske 
omfattende, også økonomisk, selv for 
et menighedsråd med en fornuftig øko-
nomi! Men det er sikkert, at der skal hol-
des Højskoledag igen.
Måske skal det – til den tid – finde sted i 
efteråret?
Måske skal Jacob Tybjerg hyres igen, 
men for 2 timer?
Der er masser af overvejelser at gøre 
sig!
Én ting er sikker: Rammerne for en 
Højskoledag er klart til stede her i 
Darum, med både kirken og Fritidscen-
tret.

For nu vil vi sige tak for en fantastisk 
dag til alle, der har været med til at sør-
ge for rammerne, personalet i kirken og 
Fritidscentret, Arrangementsudvalget 
og ikke mindst alle jer, der havde lyst til 
at bruge en lørdag på foredrag og fæl-
lessang. TAK!

På menighedsrådets vegne,
Thea Laukamp
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Program for SOGNEUDFLUGTEN 2024
Tirsdag den 18. juni

Billund kirke og Kongernes Jelling

kl. 8.30 Afgang med Darum Busser fra kirkens  
P-plads på Laurentiusvej

kl. 9.45 Ankomst Billund Kirke.  
Her kan vi nyde vores medbragte 
formiddagskaffe.
Jørgen Bruhn, (kontaktperson ved besøg i kirken) vil vise os rundt
og fortælle om revitalisering (renovering), indretning og kirkekunst. 

kl. 11.15 Afgang fra Billund.

kl. 12.00 Middag på Jelling Kro.
Hovedret med kylling, nye kartofler og grøntsager samt
islagkage til dessert. 

kl. 13.30-14.30: 
Foredrag om Kongernes Jelling 
på oplevelsescentret.

kl. 15.30 Eftermiddagskaffe i cafeen på 
oplevelsescentret.

kl. 16.15 Afgang til Darum

kl. 17.30 Ankomst Darum

Tilmelding til: Rikke Andersen, mobil: 4019 9434  
eller  Birgit Hansen, mobil: 3013 9316  
Senest mandag den 10. juni. 
Pris for udflugten incl. middag, eftermiddagskaffe: 250 kr. pr. person der 
betales i bussen. Helst MobilePay, men kontant er muligt.
Velmødt til en spændende sogneudflugt. 
           

Arrangementsudvalget og Darum Menighedsråd
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Den 14. maj blev der over hele landet 
afholdt orienteringsmøde forud for 
efterårets menighedsrådsvalg. Af godt 
1000 folkekirkemedlemmer i Darum 
Sogn, dukkede der 7 op, udover menig-
hedsrådet. Dermed kan vi konstatere, 
at foreningen, der omgiver kirkelivet, er 
lige så hårdt prøvet, som mange andre 
foreninger, når det kommer til at til-
trække medlemmerne – måske endnu 
mere, når foråret kører på højtryk, som 
det for tiden er tilfældet!

Vi startede selvfølgelig med en sang fra 
den nyeste udgave af Højskolesangbo-
gen, som vi netop har købt. Dagsorde-
nen var fastlagt på forhånd fra højere 
sted.
Kontaktperson Rikke Andersen havde 
teten til mødet, og Anton Nielsen var 
dirigent.
Formand Jan Bjerrum fortalte om 
menighedsrådets arbejde i den forløb-
ne periode, særligt vedrørende bygnin-
ger og faciliteter, og der blev suppleret 
med den mere åndelige del, vedrørende 
gudstjenestens liturgi og børne-
/familiegudstjenester.
Kasserer Thomas Andersen oplyste om 
økonomien, og det blev fortalt, at 
menighedsrådet i Darum har en god 
økonomi, og at vi roses for vores tålmo-
dighed med at spare sammen til tinge-
ne, i stedet for blot at søge om midler 
med det samme.
Der var også lidt debat – særligt angå-
ende det tilbagevendende problem, 
som aldrig IKKE er blevet italesat før et 
menighedsrådsvalg: Hvordan bliver 
menighedsrådet mere synligt? Herun-
der: Når så mange er medlemmer og 
jævnligt benytter kirken, hvorfor er 
flere så ikke interesserede i det øvrige 
arbejde i og omkring kirken?
Er svaret større tilstedeværelse på de 
sociale medier? Hvor mange mon 
egentlig læser vores sogneblad og 
benytter hjemmesiden

 www.sogn.dk/darum?

Nyt fra menighedsrådet

Naturligvis kom vi ikke frem til nogen 
løsning, men det blev fremlagt, at 
menighedsrådsarbejdet i en bestemt 
periode, hænger sammen med, hvilke 
kræfter, der er tilgængelige i det pågæl-
dende råd. Hvis der vælges én ind, der 
er skrap til formidling på de sociale med-
ier, så kan det være, man vil satse mere 
på det.

Det samme tema er altid blevet disku-
teret blandt både teologer og lægfolk, 
lige siden man begyndte at rynke på 
næsen af det, man kalder ”opsøgende 
mission,” som i sin tid var årsagen til, at 
kristendommen nåede fra Mellemøsten 
til Norden, og blev en særskilt trosret-
ning fra jødedommen. Og problemstil-
lingen er tydelig: 
Hvordan får vi folk til at støtte op, når vi 
selv er så blufærdige, at vi dårligt tør 
tale om tro?

Den 23. maj holdt menighedsrådet ordi-
nært møde i sognehuset. Her drøftede 
vi igangværende projekter. Der arbej-
des bla. på at få installeret automatisk 
klokkeringning i kirken, beplantning af 
nedlagte gravsteder på kirkegården, og 
selvfølgelig drøftede vi også orien-
teringsmødet. 

Hvis du kunne tænke dig at vide mere 
om, hvad det vil sige at sidde i menig-
hedsrådet, så er du meget velkommen 
til at kontakte ét af de nuværende med-
lemmer eller læse mere på side 9-10. 
Der er forskellige poster, som vi ved, bli-
ver åbne efter valget, så hvis du før har 
været personaleansvarlig eller kender 
til økonomien i en virksomhed, så mang-
ler vi dig!

På menighedsrådets vegne,
Thea Laukamp
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I forbindelse med præsternes årlige lønforhandlinger er jeg blevet bevilget studie-
orlov i det kommende efterår. En studieorlov er berammet til tre måneder, hvor 
man har tjenestefri, og i stedet skal fordybe sig i et selvvalgt emne. Der indsættes 
en vikar til at varetage embedet i Darum og den dertilhørende kvote i Bramming. 
Det er blevet meddelt, at Helle Domino Asmussen skal være vikar i perioden.
Hun tager sig af gudstjenester, kirkelige handlinger, konfirmationsforberedelse, kol-
legadækning ved ferie og deltager i menighedsrådsmøder, legatbestyrelsens udde-
lingsmøde og udarbejdelse af sognebladet – altså stort set alle de ”skal”-opgaver, 
som man har som præst her i sognet. 
Vikaren er ikke forpligtet på at deltage i arrangementer eller holde Litteraturkreds 
eller påtage sig andet, som ikke er blandt kerneopgaverne. 
Kordegn Alice Lund Madsen fra Bramming Sogn tager sig af kirkebogsføringen i 
perioden.
I næste sogneblad vil der være en præsentation af Helle Domino Asmussen.

Min studieorlov finder sted i september-oktober-november.
Jeg skal ikke rejse nogen steder, men er altså fritaget fra tjeneste for at studere et 
emne, jeg selv har valgt – nemlig ”forandring.” 
Jeg glæder mig til denne tid til fordybelse, og jeg glæder mig også til at vende tilba-
ge som præst fra advent. I mellemtiden ses vi – rundt omkring!

Thea Laukamp

Præstens studieorlov

Uddeling af Darum Legatet 2024

Der åbnes for ansøgning i løbet af august. Ansøgningsskemaet kan til den tid findes 
på www.darum.dk/darum-legatet/. Husk at følge vejledningen nøje. Ansøgninger 
med fejl og mangler kasseres. Ansøgningsfristen er 1. november, og uddelingsmø-
det afholdes i starten af november.
Man modtager ikke begrundet afslag. Modtagerne får besked i december-udgaven 
af sognebladet og på førnævnte hjemmeside, og legatet udbetales i 1. kvartal af 
2025.

Fondsbestyrelsen for Darum Legatet,
Helle Ertmann, 
Henrik Fribæk, 

Thea Laukamp Nielsen.



Kommende arrangementer
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Sankt Hans 
Søndag d. 23. juni kl. 17.30 ved Skovhytten på Videkærvej
FDF arrangerer Sankt Hans-fejring. Kl. 17.30-18.30 er der Sankt Hans i børne-
højde på øen ved shelters. Der er aktiviteter på pladsen fra kl. 18.30. Der er fak-
keloptog kl. 20.30, og årets båltaler er præsten. Der kan købes mad og drikke, 
fakler og klippekort til aktiviteter på pladsen. Vi ses!

Husk at deltagelse i arrangementer i kirken og sognehuset er gratis!

Aftensang på Diget
Den sidste torsdag i hver måned er der i maj t.o.m. august Aftensang på Diget – 
nærmere bestemt ved Sneum Sluse. Vi begynder kl. 19 og synger indtil 
20.30/21.00. Der synges efter 18. udgave af Højskolesangbogen, og der udle-
veres program hver gang. Medbring bare dig selv og en kaffekurv til pausen 
undervejs. Datoerne er: 30. maj, 27. juni, 25. juli, 29. august. 
Hvis vejret ikke er med os, kan vi rykke ind i Darum Kirke.

Friluftsgudstjeneste
Søndag d. 11. august kl. 15 i Præstegårdshaven
I år prøver vi noget nyt – hvilket man ikke skal være så bange for. Digegudstje-
nesten afløses i år af Friluftsgudstjeneste i Præstegårdshaven. Tina Horsbøl og 
Bente Kjøller står for musikken og Thea Laukamp står for det liturgiske. Hvis vej-
ret er dårligt, rykker vi ind i sognehuset. Medbring kaffekurv og hold øje med 
lokale opslag, når tiden sig nærmer.

Åbent Sognehus
Tirsdag d. 10. september kl. 14-16 i Sognehuset
Program følger i næste nummer, men der vil garanteret være kaffe og te.
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Stil op til menighedsrådsvalg i dit hjem-
sogn, eller kom og giv din stemme til 
kende, hvis du ønsker indflydelse på 
arbejdet i og omkring kirken – og det 
gør du vel, for du er jo medlem af foreta-
gendet. 
Menighedsrådet er et repræsentativt 
demokrati, hvor de valgte har mandat til 
at træffe vigtige beslutninger vedrøren-
de kirkens bygninger og jorde. I den 
seneste periode har menighedsrådet 
særligt arbejdet med projekter vedr. 
grøn omstilling, nyt alterbillede og guds-
tjenestens liturgi. 
Én ting er sikker: Menighedsrådets 
arbejde får aldrig ende! 
Kirken er på mere end én måde ”af 
levende stene.” 

Er der ikke nogen andre, der har fint styr 
på det med menighedsrådet?
Vi er forvænte i Darum, fordi der altid 
har været gode kræfter i menighedsrå-
det og nogle har siddet i mange perioder 
og i årevis lagt energi i arbejdet. Nu går 
de to mest erfarne ud, hvilket de har var-
slet til det øvrige råd i god tid, og derud-
over er der to, der har andre ting, der 
trækker. Så nej – det er ikke givet, at vi 
bare har et selvkørende menighedsråd, 
som er det samme hvert år. I øvrigt har 
der de seneste 10 år været mange 
udskiftninger, som måske er gået ube-
mærket hen. Man skal ikke være med i 
menighedsrådet for prestige eller penge 
– det skal være interessen eller forplig-
telsen overfor kirkelivet, der trækker.

Hvem består menighedsrådet af?
Menighedsrådet skal have en formand, 
en næstformand, en kasserer, en kirke-
værge og en personaleansvarlig. Derud-
over sidder der to menige medlemmer, 
en medarbejderrepræsentant, sogne-
præsten, og en suppleant. 

Men jeg har jo ingen erfaring!
Nej, men det er heller ikke nødvendigt. 
Menighedsrådenes Distriktforening, 
SAMS, udbyder via Landsforeningen af 

Menighedsråd en masse kurser for 
nyvalgte menighedsrådsmedlemmer, 
der gerne vil lære menighedsrådsarbej-
det at kende. Det er klart, at hvis man 
skal være kasserer, kan det være en for-
del at have siddet med økonomi før, lige-
som en personaleansvarlig nødvendig-
vis skal kunne lide at have med perso-
nalet at gøre, for menighedsrådet fun-
gerer faktisk som arbejdsgiver for kir-
kens ansatte. 
Dog er der i Darum kun to fuldtidsansat-
te, præsten og graveren – og præsten er 
ikke under menighedsrådets personale-
ansvar. 

Hvad så, hvis jeg bliver valgt – bliver jeg 
så bare kastet ud i det?
Nej! De menighedsrådsmedlemmer, der 
vælges på valgforsamlingen, skal først 
tiltræde ved det nye kirkeårs begyndel-
se den 1. søndag i advent. Dette giver 
nogle måneder til en grundig og gradvis 
overdragelse af de forskellige hverv fra 
gamle til nye medlemmer. De afgående 
har i øvrigt lovet at være tilgængelige 
efter 1. søndag i advent, hvis der er 
spørgsmål.

Det her med økonomi og mursten og per-
sonale – er det ikke noget, nogen pro-
fessionelle kan tage sig af?
Jo, det er der nogen, der mener. Det er 
klart, at menighedsrådets ansvar er 
stort. Men det betyder også, at det ikke 
er ligegyldigt – forhåbentlig endda 
meget meningsfuldt frivilligt arbejde, 
som gavner hele sognet.
Det er en fremherskende holdning, at 
menighedsrådsmedlemmer er for ama-
tøragtige til at tage sig af de opgaver, de 
har. Andre mener, det ville være en kata-
strofe – særligt for landsbykirkerne – 
hvis styringen med den daglige drift 
blev centraliseret og helt overladt i hæn-
derne på eksperter og konsulenter. 
Vi er nogen, der til det sidste vil kæmpe 
for, at styringen med kirken bliver i sog-
net blandt os, der kender stedet, befolk-
ningen og behovet. 

Q&A om Menighedsrådsvalg 2024
Valgforsamlingen finder sted d. 17. september 

i Sognehuset

9
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Til kommende konfirmander og deres forældre!

I inviteres hermed til gudstjeneste med konfirmandopstart i Darum kirke 

søndag d. 25. august kl. 10.

Herefter vil der være orienteringsmøde, ligeledes i kirken.
Det er vigtigt, at både konfirmander og forældre deltager i gudstjeneste og ori-
enteringsmøde.
Mellem gudstjeneste og orienteringsmøde vil der være en lille forfriskning.
Til orienteringen fortælles om konfirmationsforberedelsen og I kan stille de 
spørgsmål, I måtte have.

Konfirmationsforberedelsen afvikles delvist som eftermiddagstimer (kl. 13.30-
15) 
delvist som temadage (kl. 8-13.) Konfirmanderne møder i sognehuset, med 
mindre andet er meddelt. Deltagelse i konfirmationsforberedelse er uden und-
tagelse en forudsætning for at kunne blive konfirmeret. Første undervis-
ningsgang er onsdag d. 2. oktober kl. 8-13.

Tilmelding til konfirmation og orienteringsmøde: 
Oplysninger om tilmelding, opstartsgudstjeneste og orienteringsmøde findes 
på  > Konfirmation 2025. Man skal bruge MitID ved til-
melding og begge forældre skal signere. Tilmeld gerne konfirmanden hurtigst 
muligt.

NB: Hvis man er i tvivl om, hvorvidt man vil konfirmeres, skal man stadig del-
tage i både konfirmationsforberedelse og gudstjenester, da man ikke kan blive 
konfirmeret, hvis man ikke har modtaget konfirmationsforberedelse.

Thea Laukamp

www.sogn.dk/darum

Vi kan kalde det ”skræmmekam-
pagnen”…. 

Hvad sker der, hvis der ikke bliver valgt 
et menighedsråd på valgforsamlingen?
Skulle det ske, så indkaldes der til eks-
traordinær valgforsamling i oktober.
Bliver der heller ikke her valgt et fuldtal-
ligt menighedsråd, vil det blive vurderet 
fra stiftet, om det valgte antal af med-
lemmer vil kunne varetage det fulde 
menighedsrådsarbejde. 
Hvis der f.eks. kun sidder præsten og to 
valgte medlemmer, så vil de siddende 
medlemmer skulle varetage urimeligt 
mange opgaver og eventuelt blive for-
ståeligt belastede heraf - og ikke orke at 
fortsætte.

I yderste konsekvens kan det betyde, at 
Ribe Stift (biskoppen) vælger at over-
drage menighedsrådsarbejdet til et 
sogn, hvor der er fuldtalligt menigheds-
råd, og dermed vil Darum kirkes drift, 
økonomi og personaleansvar kunne 
overdrages til – ja, det kunne være 
Bramming Sogn eller Kongeåpastoratet.

Hvor stor betydning har det for dig, at 
din sognekirke varetages af herboende 
indbyggere?

OG TIL SIDST ET MEGET VIGTIGT PUNKT!



Nyt fra Lokalrådet
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Event
Kvindeegen i Darum fik den 12. april 2024 
et emblem som symbol på at vi værdsæt-
ter vores kvindeeg og dens historie. At vi 
ønsker at værne om den og ønsker at der i 
fremtiden også vil blive værnet om den. 
Der findes kun omkring 30 kvindeege i 

Danmark,  
der alle er 
p l an te t  i  
1915 for at 
f e j r e ,  a t    
kv inderne 
fik tilkæm-
pet sig stem-
meret.

Emblem til kvindeegen og projekt
biohaven i Darum

Vi brugte eventen til at orientere om vores 
projekt med at få det lille område under 
kvindeegen omdannet til en hyggelig og 
smuk have, der skal demonstrere, hvor-
dan selv en lille have kan indrettes, så den 
på bedste vis kan understøtte biodiversi-
tet. Der bliver også plads til en infotavle 
ud mod parkeringsområdet. Landskabs 
arkitekt Sara Termansen, Esbjerg Kom-
mune har tegnet haven. Vi er nu i gang 
med at søge fondsmidler til biohaven.  
Vi håber at få en hyggelig lille plet midt i 
byen, hvor vi kan samles til forskellige lej-
ligheder.

Indvielse af cykelstien Darum-
Bramming LØRDAG D. 29. juni
Nu er cykelstien endelig færdig
 - næsten da.                                                  
Vi ønsker at det rigtig skal fejres, at cykel-
stien skal indvies. Vi mødes ved Skovhyt-
ten (FDF), der er indvielse og snoreklip-
ning ved Henning Ravn, formand for Plan 
& Byudviklings-udvalget, så kan man cyk-
le på cykelstien, og derefter er der hygge 
ved Skovhytten. Esbjerg kommune stiller 
en pølsevogn op, giver vand og Darum 
Lokalråd giver kaffe og kage. Så sæt X i 
kalenderen. 

Møde med Økonomi-udvalget sidst i 
maj
Vi har følgende punkter på dagsordenen 
her fra Darum: Etablering af Seniorbofæl-
lesskab i Darum, nye byggegrunde, svin-
get ved Feilbergvej – utryghed, nye bus-
planer – forslag til kompensation for de 
små samfund. 

Seniorbofællesskab i Darum
Vi arbejder for at der etableres et bofæl-
lesskab i Darum. Vi er på besøg på forskel-
lige bofællesskaber, vi arbejder med grun-
de og meget mere. Input er velkomment. 
Der vil senere i forløbet blive et borgermø-
de for interesserede. 

 
På Darum Lokalråds vegne

Helle Ertmann

Stien i Hollænder Skoven - en rundtur 
i skoven                                     
Stien rundt i Hollænderskoven bliver ree-
tableret, så man kan færdes tørskoet året 
rundt. Der kommer et borde-bænkesæt 
ved parkeringen ved Dammosen, hvor der 
vil være en smuk udsigt over søen. Claus 
Tønder Jensen, leder af distrikt 3 Skov og 
Natur, Esbjerg Kommune har lovet at 
Esbjerg kommune vil starte med at 
etablere stien, når det er tørt nok. 
Arbejdsgruppen fra Darum og Hunderup-
Sejstrup har indsamlet fondsmidler til pro-
jektet, som EK udfører. 
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23. maj havde tårn og kirkerum besøg af en gruppe spørgelystne, nysgerrige 
FDF’ere.
Graver Thomas Bruun fortalte lidt udenfor kirken og FDF’erne blev ledsaget i grup-
per op i tårnet for at se kirkeklokken og udsigten fra tårnet.
Imens én gruppe var i tårnet, gik den anden gruppe tur med Thea på kirkegården 
og så på forskellige gravsteder.
Vi talte om, hvad man skriver på gravsten, og de forskellige sidste hilsner, der ofte 
står nederst på stenene, for eksempel ”fred”, ”tak for alt”, ”minderne bevares” eller 
”kærligheden råder.” Vi snakkede naturligvis også lidt om Franciska Handbergs 
gravsted.
Derefter kiggede vi ind i kirkerummet og børnene fik lov til at udforske bag alteret 
og oppe på prædikestolen. 
Thea fortalte en smule om alterbilledet og havde oblater med, som man kunne sma-
ge. 
Der var efterspørgsel på en god historie, hvilket egentlig også var meningen – men 
tiden gik simpelthen med udforskning og spørgsmål!
Den store kirkenøgle vakte også begejstring, da kirken skulle aflåses.

Kirkebesøg med FDF-børn



Fra Sognearkivet
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Intet nyt under solen – igen, igen!

Biskoppen i Ribe J. C. Bloch (1717-1773) var vældig historisk interesseret og 
ønskede at samle Ribe Stifts historie. Han bad derfor præsterne i stiftet om at 
indberette sognenes historie efter en systematisk plan, han havde udarbejdet.
Præsterne skulle blandt andet berette om, hvor gunstige jagtmulighederne var.
I 1768 skriver præsten i Darum Thomas Hillerup (1727-1777) således om netop 
jagten i området:

” Harer er her det eneste af nyttigt vildt, men undertiden strejfer ulve herind fra 
hederne og gør betydelig skade på kreaturerne. Det var derfor at ønske, at der 
ved ordentlige klapjagter måtte gøres anstalt til deres udryddelse.”
Er der noget der forekommer bekendt? Måske undrer det at Thomas Hillerup 
nævner hederne. Men i ældre tid havde Darum Sogn lyngklædte arealer. Et af 
disse strakte sig fra Darum Mark ind i området mellem Lille og Store Darum, 
hvor der holdt ræve og åbenbart også ulve til. Dette lyngklædte areal hed Refs-
hede eller Rævshede. Deraf vejnavnet Refshedvej.

Elisabeth M. Rasmussen
Darum Sognearkiv
sognearkivet@darum.dk
darumsognearkiv.dk
Darum Sognearkiv passer på lokalhistorien!

Sognearkivet har af gode grunde ikke et billede af en lokal ulv! I stedet bringes 
her et billede fra Refshedevej (ca 1949-1950)
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Onsdag d. 9/5 fejrede vi dagplejens dag. Dagplejen fyldte 70 år.
Temaet er natur, udeliv og science.

Barnevognene blev pyntet med flag og balloner, og 
så mødtes vi kl. 9.30 hvor vi havde lavet en sanseba-
ne i nogle kasser. Der var både tørt og vådt sand, 
grankogler, pinde mv. De som havde lyst og mod, fik 
sko og strømper af, og gik gennem banen. Der var 
mange som havde lyst til at prøve, og syntes det var 
meget sjovt. De små sad ved siden af kasserne og 
sansede med fingrene.

Bagefter havde vi fundet frugtfarve, vand og blom-
ster frem. Vi ville se hvad der skete med blomsterne i 
det farvede vand. 

Nu er det blevet den tid på året hvor vi mødes uden-
dørs forskellige steder i naturen og holder legestue. 
Vi skal bl.a. mødes i hinandens haver, i skoven, på 
hoppepuden mv. Vi har fokus på Børnefællesskaber, 
og da vi har mange små i dagplejen lige nu, mødes vi 
et sted flere gange inden vi mødes et nyt sted. Det gør vi for at skabe mere tryghed 
hos børnene. 

Vi glæder os til sommer og sol.
Solhilsner Dagplejerne i Darum

Anne Grethe, Frank, Rie, 
Mette, Julie, Tove og Heidi

Nyt fra dagplejen



Sognekalender
...det sker i byen bag diget...

Juni 2024

05.06. kl. 14.00: Grundlovsmøde i Præstegårdshaven. 
Grundlovstaler Provst Morten Fester Thaisen.

                      Arr.Darum Lokalråd og Darum Menighedsråd 

18.06. kl. 08.30: Sogneudflugt 2024 -  program og tilmelding

23.06. kl. 17.30: Sct.Hansbål og tale, boder m.m. ved ”Skovhytten” på 
Videkærvej. 

26.06. kl. 13.00: Ordinært menighedsrådsmøde i sognehuset.

27.06. kl. 19.00:  Aftensang ved diget, Sneum sluse 
         

Juli 2024

25.07. kl. 19.00:  Aftensang ved diget, Sneum sluse 

August 2024

15.08.             : Deadline for indlevering af indlæg til sognebladet

29.08. kl. 19.00:  Aftensang ved diget, Sneum sluse

September 2024:

10.09. kl. 14.00: Åbent sognehus

 

 - se side 4

Arr. FDF-Darum - se side 4

- se omtale side 7

- se omtale side 7

11.08. kl. 16.00: Friluftsgudstjeneste 2024  - se omtale side 7

 - se omtale side 7

                                                   GOD SOMMER
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STRIKKECAFÈ:
Finder sted i sognehuset, Feilbergvej 15A, på mandage i lige uger fra kl. 19.00- 
21.30. 
Pris: Gratis at deltage – der er kaffe/te.
Sommerpause juni, juli, august. Dato for ny sæson: Mandag den 2. september.
Kontaktperson: Hanne Landbo Christensen, tlf. 2175 8575 / 
Birgit Hansen, tlf. 3013 9316.
Vel mødt - alle er velkomne uanset strikkefærdigheder.

LÆSEKREDS:
Finder sted i sognehuset, Feilbergvej 15A, på onsdage i ulige uger fra kl. 14.00 – 
16.00.
Dato for ny sæson: Onsdag den 28. august
Kontaktperson: Hanne Sørensen, tlf. 7517 9582 / 2163 5397  
Vel mødt - alle er velkomne.



Gudstjenester i Darum Kirke
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Gudstjenestetidspunkterne kan også ses på tavlerne ved kirken, og på 

På kirketavlerne annonceres det, hvis en søndagsgudstjeneste ændres til 
børne-/familiegudstjeneste.

Skal I holde barnedåb? Tjek gudstjenesteplanen før I booker kroen! Og husk, at 
barnedåb fortrinsvist finder sted om søndagen.

www.sogn.dk,

2. juni 10.00
1. søn. e. Trin.

9. juni 10.00
2. søn. e. Trin.

23. juni 10.00
4. søn. e. Trin.

30. juni 10.00 Børne-/familiegudstjeneste
5. søn. e. Trin. 

14. juli 9.00 Martin Ingemann Jensen prædiker
7. søn. E. Trin.

28. juli 10.00
9. søn. e. Trin.

4. august 10.00
10. søn. e. Trin.

11. august 15.00 Friluftsgudstjeneste 
11. søn. e. Trin.

25. august 10.00 Konfirmandopstart
13. søn. e. Trin.

1. sep. 10.00 Helle Domino Asmussen tiltræder
14. søn. e. Trin.

8. sep. 10.00
15. søn. e. Trin.
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